
DIPARTIMENTO SERVIZI GENERALI, APPALTI ED ECONOMATO
DIVISIONE SERVIZI GENERALI ED ECONOMATO
S. GESTIONE PARCO VEICOLI

ATTO N. DD 5273 Torino, 04/09/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO M.E.P.A. N. 5555106 -  AI SENSI DELL’ART. 50,
COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS. 36/2023 E S.M.I. PER LA FORNITURA
DI METANO PER AUTOTRAZIONE AI MEZZI DEL PARCO VEICOLI DELLA
CITTA’  DI  TORINO,  MEDIANTE  RIFORNIMENTO  PRESSO  IL  PUNTO
VENDITA  SITO  IN  VIA BOTTICELLI  71,  A  FAVORE  DELLA SOCIETA'
PIEMONTESE ESERCIZIO METANO (S.P.E.M.) S.R.L - P. IVA 01764360358.
INDIZIONE E IMPEGNO DI SPESA EURO 105.286,00 ACCISE ED IVA 22%
INCLUSA - CIG B814959D3D.

Premesso che l’articolo 8, comma 4 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della
Città di Torino n. 411, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024, esecutiva
dal 29 dicembre 2024, attribuisce al Servizio scrivente la competenza per la negoziazione relativa al
gruppo merceologico oggetto del presente provvedimento.
Considerata  l’esigenza  di  garantire  la  fornitura  del  carburante  “metano  per  autotrazione”,
attualmente assicurata  mediante uno specifico appalto,  affidato con le  modalità  della  procedura
telematica d’acquisto mediante Richiesta di Offerta inviata attraverso il Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), di durata quadriennale, per il periodo 1 marzo 2021 - 28
febbraio 2025, prorogata sino al 30/08/2025 con D.D. n. 1124 del 25/02/2025;
Considerato che i beni in oggetto non sono reperibili nelle Convenzioni Consip attive ma, a seguito
di verifica sul sito www.acquistinretepa.it, risultano presenti sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione nel Bando “BENI” categoria merceologica “Carburanti, combustibili, lubrificanti
e liquidi funzionali” - sottocategoria “Carburanti rete - CPV 24321111-1;
Tenuto  conto  che  si  è  provveduto  a  pubblicare,  dal  20  giugno al  9  luglio  2025,  sulla  pagina
https://bandi.comune.torino.it/avviso/fornitura-metano-autotrazione l’  Avviso  di  consultazione
preliminare di mercato, aperta a tutti gli operatori economici iscritti al sopracitato CPV, allo
scopo di individuare quelli interessati a presentare  la propria candidatura all’Amministrazione
per  procedere  successivamente,  sulla  piattaforma  del  mercato  elettronico  della  pubblica
amministrazione (MEPA), all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs.
36/2023.

Pag 1 di 5



Considerato che alla scadenza del termine di presentazione della candidatura, è pervenuta una sola
manifestazione d’interesse, inoltrata via Pec dalla Società Piemontese Esercizio Metano (S.P.E.M.)
s.r.l. con sede legale in Via Curie n.14 - 4122 Reggio Emilia - p. iva 01764360358, ns. prot. n. 5163
del 03/07/2025.
Ai  sensi  dell’art.  11,  coma  2  del  D.Lgs  36/2023  e  s,m,i,,  per  il  presente  affidamento  è  stato
individuato il seguente CCNL Terziario, Distribuzione e Servizi avente codice CNEL H011 in
conformità con quanto disposto dall’art. 1 e seguenti dell’Allegato I.01 al Codice:
Ai sensi dell’art. 2, comma 2, lett. a) dell’Allegato I.01 al Codice, il codice Ateco individuato è il
seguente: 47.30.00
Si  è  ritiene  pertanto  opportuno  procedere  tramite  il  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione (di seguito MEPA), ai sensi del combinato disposto dell’art.  48, comma 3 del
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1,
lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., ed è stato pertanto acquisito il relativo CIG B814959D3D con il
quale  è  stata  conclusa  la  trattativa  diretta  MEPA  n.5555106  a  favore  della  SOCIETA'
PIEMONTESE ESERCIZIO METANO (S.P.E.M.) S.R.L. Via Curie n.14 - 4122 Reggio Emilia - P.
IVA 01764360358 per l’impianto di distribuzione carburanti sito in Via Botticelli n. 71 - Torino.
Tenuto conto:
• dell’effettiva mancanza di alternative;
• del fatto che, a fronte della pubblicazione della consultazione preliminare, è pervenuta una sola

manifestazione d’interesse;
• dell’esperienza pregressa dell’operatore economico che è l’attuale fornitore,  per il  parco auto

della Città, di metano da autotrazione, presso l’impianto ubicato in Via Botticelli 71;
• dell’accurata esecuzione della fornitura, che non ha mai dato luogo a rilievi ed è sempre stata

conforme alle particolari contrattuali;
• della particolarità del bene fornito e delle autorizzazioni necessarie all’esercizio di tale attività

economica;
si da atto che non verrà applicato il principio di rotazione, ai sensi dell’ art.  49 c. 4 del D.Lgs.
36/2023.

Le  modalità  di  affidamento  e  le  condizioni  di  esecuzione  della  fornitura  sono  contenute  nel
documento  “Condizioni  particolari  di  fornitura” e  relativi  “Allegati”,  che si  approvano con il
presente provvedimento (allegati dal n. 1 al n.7).
L’avvio del procedimento di affidamento non vincola la Civica Amministrazione alla conclusione
del  medesimo  e  alla  stipulazione  del  contratto,  essendo  entrambe  subordinate  alla  effettiva
disponibilità di risorse economiche adeguate.
A seguito della verifica del preventivo pervenuto dall’operatore economico, agli atti del Servizio
scrivente, che ha offerto una percentuale di sconto pari a 0,750% al prezzo Euro/Kg indicato sulla
colonnina  al  momento  del  rifornimento,  con  il  presente  provvedimento  si  procede  dunque
all’approvazione dell’affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1,
lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. della fornitura in argomento.
Ai  sensi  dell’art.  60  comma  4  ter,  secondo  periodo,  D.Lgs.  n  36/2023,  non  si  applicano  le
disposizioni relative al meccanismo della revisione prezzi, in quanto il presente affidamento ha ad
oggetto una fornitura il cui prezzo è determinato sulla base di un indicizzazione (il cosiddetto “IG
Index GME”).
La rimodulazione del prezzo del carburante (in aumento o in riduzione), praticato presso la rete dei
punti vendita del Fornitore, conseguente alla variazione del suddetto indice “IG Index GME”, dovrà
essere preventivamente e tempestivamente comunicato alla Città con un preavviso di almeno 1
(uno) giorno lavorativo.
Si dà atto che l’operatore economico ha accettato l'impegno all'osservanza sia del Patto di Integrità

Pag 2 di 5



della Città di Torino, di cui all’allegato 1.1 al Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti
della Città di Torino n. 411, sia del Codice di Comportamento della Città.
Si attesta che i controlli in relazione alla verifica del possesso dei requisiti di carattere generale di
cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. sono stati effettuati nel corso del mese di maggio
2025, in  occasione del subentro da parte della società S.P.E.M. nell’affidamento in corso, hanno
dato esito positivo e sono ancora in corso di validità.
Si dà atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. non si applica il termine
dilatorio previsto dall’art. 18, comma 3, lett. d), perché trattasi di affidamento di contratti di importo
inferiore alla soglia di rilevanza europea e pertanto si procederà alla stipula del contratto nei modi di
cui all’art. 18 del citato Decreto.
Si  dà  atto  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferita  all’impegno  per  l’anno  2025 ha  scadenza
31/12/2025.
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014.
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

• di  attestare  che  la  fornitura  oggetto  dell’affidamento  rientra  nelle  competenze  d’acquisto
attribuite al Servizio dall’articolo 8, comma 4 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei
Contratti della Città di Torino n. 411 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.
730/2024, esecutiva dal 29 dicembre 2024;

• di attestare che la fornitura in oggetto non è reperibile nelle Convenzioni Consip attive, ma è
presente  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  nel  seguente  Bando:
“Carburanti,  combustibili,  lubrificanti e liquidi funzionali” - sottocategoria “Carburanti rete -
CPV 24321111-1;

• di dare atto che è stato individuato come affidatario il contraente uscente, ai sensi dell’art. 49,
comma  4  del  D.Lgs.  36/2023,  a  causa  dell’effettiva  mancanza  di  alternative,  della  positiva
valutazione dell’esperienza pregressa, dell’accurata esecuzione della precedente fornitura e della
particolarità del bene fornito;

Pag 3 di 5



• di dare atto dell’insussistenza di un interesse transfrontaliero certo ex art. 48, comma 2 del D.Lgs.
36/2023 e s.m.i, per il modesto valore dell’affidamento;

• di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell'impatto economico;

• di affidare, per le motivazioni espresse in narrativa, la fornitura in oggetto mediante ricorso al
mercato elettronico MEPA, ai  sensi del combinato disposto dell’art.  48, comma 3 del D.Lgs.
36/2023 e s.m.i., dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1, lett. b)
del  D.Lgs.  36/2023  e  s.m.i.,  attraverso  lo  strumento  della  Trattativa  Diretta,  alla  SOCIETA'
PIEMONTESE ESERCIZIO METANO (S.P.E.M.) S.R.L. - P. IVA 01764360358 con sede legale
in Via Curie n.14 - 4122 Reggio Emilia - p. IVA 01764360358 - per un importo massimo previsto
per il periodo contrattuale di 32 mesi ammontante ad Euro 86.300,00 accise comprese, oltre ad
Euro 18,986,00 per IVA al 22%, per un totale di Euro 105.286,00, imputando lo stesso come da
dettaglio economico finanziario;

In  ogni  caso,  l’importo  dell’affidamento  definitivo  sarà  determinato  in  fase  di  esecuzione  del
contratto in virtù delle prestazioni effettivamente erogate;
• di  attestare  che,  ai  sensi  dell’art.  60  del  D.Lgs.  36/2023  e  s.m.i.,  ai  fini  della  procedura  di

revisione dei prezzi, verranno applicati gli indici inseriti in narrativa;
• di  dare  atto  che per  il  presente  affidamento trova  all’occorenza applicazione quanto  previsto

dall’art. 120, commi 8, 9 e 10 del D.L.gs 36/2023;
• di dare atto  che è stata  acquisita  la  dichiarazione dell’operatore economico del  rispetto della

clausola di pantouflage o revolving doors in attuazione dell’art.  53, comma 16-ter del D.Lgs.
165/2001 e s.m.i.;

• di  dare  atto  che  l'operatore  economico  ha  dichiarato  di  essere  in  regola  con  i  versamenti
contributivi e assicurativi;

• di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  55,  comma  2  del  D.Lgs.  36/2023  e  s.m.i.,  al  presente
affidamento non si  applica  il  termine  dilatorio  di  cui  all’art.  18,  comma 3 lett.  d)  del  citato
decreto,  trattandosi  di  affidamento  di  contratti  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilevanza
europea;

• di autorizzare la stipula del contratto nei modi di cui all’art. 18 del citato Decreto;
• di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è la Funzionaria in E.Q. Giancarla CARNI;
• di attestare che l’esigibilità delle obbligazioni riferite all’impegno di spesa dell’anno 2025 ha

scadenza 31/12/2025;
• di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a

favore della ditta affidataria, verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e
s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

• Si dà atto che il  presente provvedimento è  rilevante ai  fini  della  pubblicazione nella sezione
internet “Amministrazione Aperta”.

Dettaglio economico-finanziario

Si da atto che, ai sensi dell'art. 183 comma 6 lett. a) e b) del T.U.E.L., la presente spesa è connessa
ad un accordo pluriennale ed è relativa a prestazioni continuative di servizi. Si dà altresì atto che,
vista la sussistenza dei requisiti dell’indispensabilità, utilità, convenienza ed economicità per gli
impegni  pluriennali  di  durata  superiore a  quella  del  bilancio  pluriennale,  ai  sensi  del  Principio
Contabile 5.1 ai fini ricognitivi verrà data comunicazione al Consiglio Comunale.

Si impegna la spesa di Euro 105.286,00 accise ed IVA 22% inclusa con la seguente imputazione:

Pag 4 di 5



Importo Euro
Anno
Bilanci
o

Miss. Progr. Tit.
Macro
Aggreg.

Capitolo  e
Articolo

Serv.
Resp.

Scadenza
Obbligaz.

13.160,75 € 2025 01 11 1 03 019900007001 055 31/12/2025

39.482,25 € 2026 01 11 1 03 019900007001 055 31/12/2026

39.482,25 € 2027 01 11 1 03 019900007001 055 31/12/2027

13.160,75 € 2028 01 11 1 03 019900007001 055 31/12/2028

Descrizione capitolo e articolo
GESTIONE  PARCO  VEICOLI  -  ACQUISTO  DI  MATERIALI  -
CARBURANTI OLII E LUBRIFICANTI

Conto finanziario n° Descrizione conto finanziario

U.1.03.01.02.002 Carburanti, combustibili e lubrificanti

Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Chiara Verdolin

Pag 5 di 5


		2025-09-04T14:42:08+0200
	CHIARA VERDOLIN


		2025-09-05T02:18:12+0000
	Timestamp-1




